el aumento de los grupos de investigación y de los productos derivados de estos.

GRÁFICO IV:
Histórico de Investigadores reconocidos. Período 2013-2019

Minciencias (2019).

Dentro de los datos sobre las revistas científicas indexadas (ver Gráfico V), para el presente año, el portal
arroja un total de doscientas setenta y cinco revistas (275), de las cuales solo dos (2) revistas son publicadas
por el Gobierno Nacional, mientras que para las Universidades se reportan doscientas cuarenta y ocho (248)
publicaciones lo cual representa el 90% del total; para entidades sin fines de lucro catorce revistas (14)
para un 5%; centros o institutos de investigación seis (6) para un 2%; instituciones tecnológicas, nacional y

organizaciones no gubernamentales dos (2) cada una, esto es un 1% y, la categoría pequeña una revista (1),

[...]

representativo de un 0% dentro de la totalidad.

GRÁFICO V:
Revistas Indexadas por Tipo, Subtipo y Naturaleza de la Institución. Año 2020

Minciencias (2019).

En cuanto a la naturaleza de la Institución, en términos de pública o privada, ambos sectores engloban
ciento treinta y siete (137) revistas indexadas, representativo de un 50% del total y el sector mixto solo
evidencia una revista (1), que representa el 0% dentro del total (ver Gráfico V).

Esos datos disponibles en el portal web La Ciencia en cifras del Minciencias de Colombia (2019), así